

GAZETA BIAŁOSTOCKA

Organ Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

Rok I. Nr 102 A

Białystok, poniedziałek 31 grudnia 1951 r.

Cena 15 groszy



Prez RP Bolesław Bierut, twórca i Przewodniczący Krajowej Rady Narodowej
Artyści poświęcają ósmą rocznicę powstania KRN
zamieszczamy na str. 2

Doniosła konferencja historyków polskich rozpoczęła obrady

WARSZAWA (PAP) W dniu 28 bm. w Otwocku pod Warszawą rozpoczęła obrady konferencja historyków przybyłych z ośrodków uniwersyteckich oraz szkół partyjnych całej Polski. W konferencji biorą udział, obok licznie zgromadzonych uczonych: minister Szkolnictwa Wyzszego — Adam Rapacki, sekretarz KC PZPR — Edward Ochab oraz delegacja uczonych radzieckich z akademikiem B. Grekowem na czele.

Zlikwidować zaległości zbożowe naczelnym zadaniem stojącym przed wsią

Przodujący chłopci piszą prezydenta RP Bolesława Bieruta

WARSZAWA (PAP). — Prez RP otrzymuje od chłopów wiele serdecznych listów, w których donoszą oni o wszystkim o wypełnieniu swoich obowiązków ze ludowej Ojczyzny. Listach tych chłopcy zapewniają jednocześnie Prezydenta, że dołożą wszelkich sił, aby podnieść wydatki z ha, różniąc hodow zawsze sumiennie wypełni obywatelskie obowiązki.

Młodzi Ci, Prezydencie — są m. in. chłopcy gromadzieli i Lubca w pow. żużel Mazowiecki, że nieominamy nigdy o obowiązkach obywatelskich, wykonywać w 100 proc. plany rządzący zbożem. W tym celu odstawił się do Gminy Spółdzielni w terminie sztuk zakontraktowanych wykonawców. Przysięgamy Obywateli Prezydencie, zawsze przodować będąc w wypełnianiu swych obowiązków obywatelskich.

Wiersze listów zbożowych różnią się listy wysłane Prezydenta z ma-

nifestacyjnych powiatowych zjazdów chłopów, którzy pierwsi w swych gromadach wywiązali się ze wszystkich powinności wobec państwa. Rząd Polski Ludowej — czytamy w liście przodujących chłopów pow. grójckiego — otacza wieś, nasze dzieci największą opieką. Otworzono przed nami podwoje wszystkich szkół, zapewniono młodzieży chłopkiej bursy, stypendia, internaty. Młodzież chłopka uczestniczy dziś w wykonywaniu wielkiego planu 6-letniego.

My ze swej strony staramy się wzmożonym wysiłkiem podnieść produkcję rolną, aby stworzyć warunki dla pełnego zaspokolenia klasy robotniczej i tym przyczynić się do wykonania planu 6-letniego. Dlatego właśnie jak najdokładniej wypełniliśmy obowiązki wobec państwa, biorąc najżywszy udział we wszystkich akcjach gospodarczych. Przysięgamy Ci, Obywateli Prezydencie, że nadal przodować będziemy w wypełnianiu swoich powinności jako świadomi, miłujący swoją Ojczyznę obywatele Polski Ludowej.

WARSZAWA (PAP). — „Zlikwidować zaległości zbożowe” — oto zadanie końcowego etapu planowego skupu zboża. Do punktów skupu zgłaszają się liczni chłopcy, odstawiąco zboże, brakujące do pełnego wykonania zobowiązań. Pod naciskiem opinii gromad i chłopów przodujących w spełnianiu obowiązków wobec państwa — odstawiła ziarno do punktów skupu również wielu chłopów, którzy dotychczas ociągali się ze sprzedażą zboża państwu.

Do przyspieszenia likwidacji zaległości zbożowych przyczynili się powiatowe zjazdy przodowników rolnictwa. W woj. szczecińskim po zjazdach dziesiątki chłopów samorzutnie zgłosiło się do gmin-

nych rad narodowych i sołtysów, deklarując swą pomoc dla całkowitej realizacji planu. M. in. w gromadzie Warńca, pow. chojeński Józef Kubowicz i Michał Matuszyn po powrocie ze zjazdu przodowników rolnictwa, na którym wyróżnieni zostali honorowi dyplomami, odwiedzili razem z członkami GRN tych gospodarzy, którzy zalegali ze sprzedażą zboża. Rzeczowe wyjaśnienie oraz przykład przodujących chłopów sprawiły, że np. Walenty Polya, Antoni Chabuda, Stanisław Budryna i wielu innych sprzedali państwu resztę zaległości zbożowych.

Pow. turecki należą do tych powiatów woj. poznańskiego, które dotychczas nie

uzyskały zwolnienia od miarek i odsypów, chociaż ponad 10 tys. mało i średniorolnych chłopów tego powiatu wywiązali się już w pełni ze swych zobowiązań zbożowych. Ociąganie się opornych bogaczy spotyka się z potępieniem i ze skutecznym przeciwdziałaniem ze strony pracującego chłopstwa.

M. in. na zebraniu w gromadzie Poduchowne małorolny chłop Stanisław Nawrocki zdemaskował 10 bogatych gospodarzy, którzy dotychczas odstawił tylko nieznaczny ilość zboża. Wszystkim im wyznaczono ostateczny termin sprzedaży, który tym razem został dotrzymany. Również w gromadzie Chorzenin ociągający się bogacze odstawił

zboże dopiero pod wpływem publicznego wezwania Adama Maciejewskiego, średniorolnego chłopca. Podobny skutek odniosły wezwania aktywistów ZSCh — Stanisława Kmiły ze wsi Kallinowa oraz Stanisława Serwydy ze wsi Rusocice.

Na zebraniu gromadzkiem w Bogumiłowicach, pow. piotrkowskiego, mieszkańcy tej wsi postanowili wniesić skargę do prezydium GRN na celowo opóźniającego sprzedaż zboża Walentego Słowickiego i domagali się przy tym ukarania go grzywną. Na wieść o tym Słowicki jeszcze w tym samym dniu odstawił do punktu skupu przypadającą na niego ilość ziarna.

Krajowy zjazd korespondentów prasy ZSL

WARSZAWA (PAP) 28 bm. rozpoczął obrady krajowy zjazd korespondentów prasy Zjednoczonego Stronnictwa Ludowego. Około 200 czolowych korespondentów „Zielonego Sztandaru” i „Wołi Ludu” — w olbrzymiej większości mało i średniorolnych chłopów oraz członków spółdzielni produkcyjnych, dokonuje wymiany dotychczasowych swych doświadczeń. Oceniają oni rolę, jaką korespondenci odegrali w walce o pełne wykonanie planów gospodarczych i zobowiązań wsi wobec państwa, w walce z wrogą propagandą, w demaskowaniu kulackich spekulantów i wszelkiego rodzaju innych szkodników. Na podsta wie oceny dotychczasowej pracy korespondentów chłopcy wraz z przedstawicielami naczelnymi władz ZSL, Ludowej Spółdzielni Wydawniczej i redaktorami pism ludowych — opracują w ciągu 3-dniowych obrad wytyczne dalszej pracy.

Spółdzielczość na drodze rozwoju

WARSZAWA (PAP). W dniu 29 bm. rozpoczęły się w Warszawie obrady Naczelniej Rady Spółdzielczej. Otwierając posiedzenie, prezes NRS, członek Rady Państwa dr Kołodziejski przedstawił osiągnięcia polskiej spółdzielczości w biegu roku, stwierdzając, m. in., że spółdzielczość wniosła poważny wkład w rozwój ogólnonarodowej gospodarki, dążącej do socjalizmu.

Z kroniki dyplomatycznej

WARSZAWA (PAP). W dniu 29 bm. nowomianowany Poseł Nadzwyczajny i Minister Pełnomocny Argentyny w Polsce pan Arturo Leonelo Luduen'a złożył wizytę wstępna ministrowi Spraw Zagranicznych Stanisławowi Skrzyszewskiemu.

WARSZAWA (PAP). Prezes Rady Ministrów Józef Cyrankiewicz przyjął w dniu 29 bm. stałego delegata Rzeszypospolitej Polskiej przy Organizacji Narodów Zjednoczonych ministra pełnomocnego Henryka Bieckiego.

Zakłady przemysłu ciężkiego wykonały roczny plan produkcji

WARSZAWA (PAP). W dniu 29 bm. resort Ministerstwa Przemysłu Ciężkiego wykonał plan na 1951 r. wg. wartości, osiągając wzrost produkcji w porównaniu z 1950 r. o 20 proc.

W ciągu 1951 r. zakłady podległe MPC uruchomiły szereg nowych, dotychczas w kraju nie produkowanych asortymentów maszyn ciężkich, obrablaerek, okrętów, taboru motoryzacyjnego i

kolejowego, maszyn rolniczych, maszyn włókienniczych, aparatury elektrycznej i innych.

Przedterminowo wykonało plan 14 centralnych zakładów.

W dniu 28 bm. zakończył realizację zadań planu 1951 r. zakłady podległe Centralnemu Zarządowi Przemysłu Włókienniczych.

Największe fabryki tego

przemysłu — zakłady tomaszowskie i widzewske, zameldowały już wcześniej o wykonaniu swoich planów. Dużym sukcesem przemysłu włókienniczych było uruchomienie w lipcu br. fabryki włókienniczych syntetycznych w Gorzowie.

Do końca br. przemysł ten wyprodukuje ponad plan ok. 130 tys. kg przędzy sztucznej jedwabiu i ok. 700 ton włókien ciężkich.

Wzrost wydajności pracy traktorzystów warunkiem terminowego wykonania zadań POM

WARSZAWA (PAP). — Traktorzyści Państwowych Ośrodków Maszynowych w ciągu biegu roku znacząco podnieśli wydajność swojej pracy. Przyczynił się do tego przede wszystkim szeroki rozwój współzawodnicstwa pracy, w którym indywidualnie i zespołowo bierze udział olbrzymia większość załóg POM-owskich.

Toteż mimo trudnych warunków pracy spowodowanych tegoroczną suszą, POM-y osiągnęły na 10 dni

przed terminem wykonanie przeciętnej rocznej normy, przypadającej na jednostkę pociągową. Norma ta wynosi 300 ha orki średniej. A do 20 bm. przeciętnie każda jednostka pociągowa wykonała pracę, równającą się po przebiegu 301,4 ha orki średniej.

Dzięki zwiększeniu wydajności pracy, wiele poszczególnych ośrodków, a także całych ekspozytur wojewódzkich, wykonało swoje roczne zadania przed terminem i z nadwyżką.

Po ekspozyturach POM: reszowskiej, opolskiej, katowickiej, bydgoskiej, łódzkiej, zielonogórskiej i wrocławskiej — ekspozytury warszawska i poznańska złożyły meldunki o przedterminowym wykonaniu planów eksploatacyjnych na rok 1951. POM-y woj. warszawskiego wykonały do 20 grudnia br. 100,7 proc. planu, a ośrodek woj. poznańskiego do 24 grudnia br. wykonały 100,11 proc. planu.

Spaczeństwo otacza troskliwą opieką rodziną żołnierzy

WARSZAWA (PAP). Rodziny nierzy odbywających czyn służbę w szeregach 1 Węsko Wojska Polskiego czarne są troskliwą opieką narodowych. Rodziny korzystają z różnego rodzaju ulg i ułatwień, bezpłatno leczenia, dodatkowych przydatków, materiału budowlanego itp. Z dużą nocą śpieszą rodzinom wrogich członkowie Ligi Piłki Żołnierskiej i młodzieżarska.

W wrocławskim, w listopadzie, z różnych form pomocy przysłało przeszło 200 rodzin żołnierzy. M. in. w pow. żużel na bezpłatne leczenie w sanatoriach skierowa w listopadzie 10 członków rodzin żołnierzy, 20 otrzymało materiał budowlany na mont domów.

Wielu rodzinom rady narodowe ułatwiły zdobycie dogodnej pracy i zawodu. Zona żołnierza Natalia Kanja, z gromady Wiśliczne koło Olskusza, miesięcznej pracy jako zrywaczka w fabryce napełnianych sklerowań została na przeszkoleniu zawodowe, co dało jej możliwość podniesienia swych kwalifikacji i uzyska-

nia wyższych zarobków.

Wydatną pomoc ze strony rad narodowych otrzymało ostatnio również wiele rodzin żołnierzy z woj. bydgoskiego. Rodziom żołnierza Jerzego Kryszki z Modzerowa w pow. włocławskim, przydzielono gospodarstwo. Ojciec Kryszki przez całe swoje życie był gajowcem u obszarników.

Matka Kryszki opowiada o swoim życiu: „Zawsze byłam biedną wyrobnicą. Teraz czworo najmłodszych dzieci posyłam do szkoły podstawowej i wychowuję ich na gorących patriotów naszej ludowej Ojczyzny. Mój syn plaże do nas z wojska, że sumiennie wypełnia swe obowiązki żołnierza ludowego wojska”.

Szczera sympatia społeczeństwa Opolszczyzny cieszą się harcerze, członkowie drużyn Timurowskich, którzy pomagają rodzinom żołnierskim w pracach gospodarskich. Drużyna Timurowska ze szkoły nr 2 w Grodkowie, za plentądze uzyskane ze zbiórki złomu i za występy artystyczne, nabyła konia do prac w gospodarstwie. Wypoczynek on będzie rodzinom żołnierzy i ubogim wdowom.

Powstaje Zw. Zaw. Prac. Przem. Drobnoego wyrazem troski o człowieka pracy

WARSZAWA (PAP). Zakłady drobnej wytwórczości w całym kraju zatrudniają kilkadziesiąt tysięcy pracowników, którzy dotychczas należeli do 14 różnych branżowych Związków Zawodowych. Utrudniało to poważnie pracę związkową w tych zakładach. Dlatego to sekretariat Centralnej Rady Zw. Zaw., uwzględniając ponadto liczne głosy z terenu i stale rozszerzające się zadania drobnej wytwórczości, podjął uchwałę o powołaniu głównej komisji organizacyjnej Związku Zawodowego Pracowników Przemysłu Drobnoego. Komisia ta ma za zadanie zorganizować nowy związek,

który zrzeszy wszystkich pracowników państwowych zakładów drobnej wytwórczości oraz pracowników najemnych spółdzielczych i prywatnych zakładów.

Zadania nowego związku są bardzo poważne. Ma on mobilizować swych członków pracowników państwowych i spółdzielczych zakładów przemysłu drobnoego do pełnego wykonania planów produkcyjnych i usługowych, ma on pracować nad stałą poprawą warunków bytowych swych członków. Dużą uwagę zwróci na opiekę nad pracownikami najemnymi zakładów prywatnych.

W całej Polsce bawią się dzieci pod noworocznymi choinkami

WARSZAWA (PAP) W całym kraju tysiące dzieci radośnie bawią się pod noworocznymi choinkami. Zabawy dziejące odbywają się w wspaniałe udekorowanych i przygotowanych na przyjęcie małych gości szkołach i domach młodzieży, w świetlicach zakładów pracy i świetlicach gromadzkich.

TPD w Katowicach zaprosiło na uroczystość powitania nowego roku 7 tys. dzieci z Katowic i okolicy. Śląska ORZZ zorganizowała zabawy dla ok. 3 tys. wyróżniających się płnością w nauce dzieci przodowników pracy. Najwspanialszy przebieg miała zabawa noworoczna w szkole TPD nr 2 w Katowicach. Przybyłe na zabawę dzieci otrzymały pomysłowe kostlu-

my i czapki. Działka oglądała występ iluzjonisty, zachwycała się przygodami mieszkających „kociego domku”, wystawione o przez teatr kukielkowy „Ateneum” oraz filmem rysunkowym pt. „Słoń i mrówka”.

Szczególną atrakcją stanowiła wielka, pomysłowo wykonana, mapa Polski. W tych miejscowościach, gdzie powstają wielkie budowle socjalizmu, dzieci umieszczały odpo wiednio dobrane obrazki, przedstawiające poszczególne, budujące się obiekty. Widowisko sceniczne „Dwaj panowie z Lumbakuku”, które zakończyło zabawę, w sposób doskonale dostosowany do poziomu i zainteresowań dziecięcych, obrazowało walkę światowego obozu pokoju z podżegaczami wojennymi.

Słowa Bolesława Bieruta: „Cała Polska was czeka, jesteście naszą nadzieją, chciejlibyśmy, abyście byli naszą dumą i otuchą” — witały dzieci przybyszące na noworoczne zabawy do Liceum Pedagogicznego TPD w Szczecinie. Obdarowane książkami i zabawkami dzieci szczęśliwie żywo interesują się doskonałym widowiskiem scenicznym, obrazującym solidarność dzieci całego świata w walce o pokój, który jest гарантом ich szczęśliwego dzieciństwa. W sal bawek okrzykami zachwyty dzieci przyjmują barwne obrazki, którymi ilustrowane są opowiadane legendy i baśnie, dzięki zaistnieniu aparatu projekcyjnego.

